
COPIA

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 83

OGGETTO: Referendum abrogativo Domenica 8 e Lunedì 9 Giugno 2025. Individuazione 
degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda referendaria.

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di aprile alle ore 08:30 e seguenti, nella sede e nelle 
modalità di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale numero 56 del 10 marzo 2020, in modalità mista, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’Ordine del Giorno.

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 SANNA PIERLUIGI Sindaco Si

 CALAMITA GIULIO Vicesindaco Si

 GABRIELLI MARCO Assessore Si X

 GUADAGNO FRANCESCO Assessore Si

 STANZANI DIANA Assessore Si

 ZANGRILLI SARA Assessore Si

 
  Tot. 5 Tot. 1

Ai fini della validità della Deliberazione si attesta che:

- Il Sindaco, il Segretario Generale gli Assessori sono presenti nello stesso luogo della riunione, 
ovvero sono  contemporaneamente collegati in videoconferenza come sopra riportato;

- Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
- Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni;
- Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione,  ricevere,  trasmettere 

o visionare documenti.

Presiede l’adunanza il sig. Pierluigi SANNA Sindaco che, riconosciuto legale il numero degli intervenuti 
per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa dott. Ciro Ramunni Segretario Generale, incaricato della redazione del Verbale.

http://www.comune.colleferro.rm.it/


Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 30/04/2025

Proponente: Pierluigi Sanna
Redattore: Dott. Daniele Priori
Dirigente: Dott. Daniele Priori

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la seguente proposta numero 111 del 28/04/2025:

Premesso che con i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 75, del 31/03/2025, sono stati indetti, per i giorni 08 e 
09 giugno 2025, numero 5 referendum popolari abrogativi per:

• contratto di lavoro a tutele crescenti – disciplina dei licenziamenti illegittimi: abrogazione.
• piccole imprese – licenziamenti e relativa indennità: abrogazione parziale.
• abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi.
• esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore 

per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
abrogazione.

• cittadinanza italiana: dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza 
italiana.

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche e integrazioni, Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale.

Dato atto che l’art. 1 comma 400 lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147, in modifica alla 
predetta legge numero 212/1956, ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”.

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno con apposite circolari.

Dato atto:
• che il piano predisposto dall’ufficio servizi tecnici consente un’equa suddivisione dell’ubicazione 

dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste 
dalla legge, qualunque sarà il numero; 

• che, altresì, si è avuta cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami 
e di non intralciare il traffico.

Accertato che il Comune di Colleferro si suddivide in quattro distinte zone, costituenti quattro centri 
abitati e precisamente:

- Colleferro centro delimitato da via Fontana dell’Oste, via Consolare Latina, via Latina, zona 
industriale e via Casilina;

- Colleferro espansione sud – ovest delimitato da via Latina, via Fontana Bracchi, zona 167, 
via Vicinale Bracchi, via Traiana e C.so F. Turati;

- Colleferro espansione sud – est delimitato da via Consolare Latina, via della Scienza e della 
Tecnica, via Traiana, confine Segni;

- Colleferro Scalo costituita da Via Casilina, Via Palianense, IV Km. con case sparse.

Visti:
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni;
• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 

organica e norme di accesso;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;



• il D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
• la Legge 190/2012.

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
giuridica ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/1990, così come successivamente modificata e 
aggiornata.

Di stabilire, per ogni centro abitato, gli spazi di propaganda, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
da destinare esclusivamente all’affissione di materiale per i referendum abrogativi popolari che si 
terranno nelle giornate 8 e 9 Giugno 2025, secondo il seguente prospetto:

A) Colleferro Centro n. 1 spazi e precisamente nelle suindicate località:
                  Largo Oberdan                           su tabelloni metallici

        
B) Colleferro espansione sud – ovest n. 1 spazio:

Via delle Betulle su tabelloni metallici
                                                   

C) Colleferro espansione sud – est n. 2 spazi:
Viale 25 Aprile su tabelloni metallici
Via Consolare Latina        su tabelloni metallici

D) Per la frazione Colleferro Scalo – Colledoro – IV KM n. 1 spazi:
Via Sabotino su tabelloni metallici
Via San Tommaso        su tabelloni metallici

      
La presente deliberazione, avente carattere d’urgenza, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000.

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 42 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2025/2027;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 10/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2025/2027.

VISTA la deliberazione GC n. 28 del 19/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in applicazione dell'art. 48 del Tuel 267/2000:

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267, del 
18/08/2000; 

CON votazione favorevole; 

DELIBERA

Per le premesse ivi riportate

1. Di stabilire, per ogni centro abitato, gli spazi di propaganda, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
da destinare esclusivamente all’affissione di materiale per i referendum abrogativi popolari che si 
terranno nelle giornate 8 e 9 Giugno 2025, secondo il seguente prospetto:

A) Colleferro Centro n. 1 spazi e precisamente nelle suindicate località:
Largo Oberdan                                          su tabelloni metallici

B) Colleferro espansione sud – ovest n. 1 spazio:
Via delle Betulle su tabelloni metallici



C) Colleferro espansione sud – est n. 2 spazi:
Viale 25 Aprile su tabelloni metallici
Via Consolare Latina                   su tabelloni metallici

D) Per la frazione Colleferro Scalo – Colledoro – IV KM n. 1 spazi:
Via Sabotino su tabelloni metallici
Via San Tommaso        su tabelloni metallici

2. Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
in quanto riveste carattere di urgenza.

^^^^^^^



Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 30/04/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Pierluigi SANNA

Il Segretario Generale
f.to dott. Ciro Ramunni

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

La copia del presente provvedimento viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 
69/2009 nel sito internet del Comune di Colleferro: www.comune.colleferro.rm.it - Sezione Albo Pretorio 
“on-line” per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 267/2000.

Colleferro, lì 30/04/2025 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Colleferro, lì _______________
Il Funzionario Responsabile

Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

http://www.comune.colleferro.rm.it

